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1 Introduction

Environmental decision-making is a process fraught with conflict and steeped in values

that pit different sectors of society in battle for potentially scarce resources. The resources

in question are often public goods, are linked into an ecological system and are an

important part of the local landscape. All of these factors make the process of resources

rights and allocation a complex political battle.

A proposed hard-rock mine in the Bristol Bay region of Alaska has brought to

light the decision-making process used in issuing or denying permits needed to mine. The

mine is highly controversial because of its size and proximity to the Bristol Bay

watershed, an area which is known almost exclusively for its commercial and sport

fishing industry, which take advantage of the large populations of a particular type of

salmon indigenous to the region. The Pebble Partnership is a subsidiary created to run the

proposed mine and is currently funding baseline studies to analyze the state of the current

environment. Many groups are in opposition to the mine because of the risk it could pose

to the ecosystem and consequently to the salmon residing in it.

What makes this case so significant is the scale of the possible consequences in

debate, regarding both the size of the area involved and the number of people involved in

the debate. While policy-making in the US has mostly focused on reactionary measures

of regulation, occurring only after damage has been shown to happen, the case for the use

of precautionary principle can be made in regard to the Pebble Mine. The precautionary

principle is particularly good at recognizing uncertainties associated with data and how

they can affect the decision-making process. This method also recognizes that in

situations of extreme risk, precautionary measures may need to be taken in order to
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prevent catastrophic or irreversible consequences. The first part of this thesis will outline

the characteristics of Alaska and the Bristol Bay region, showing why Alaska and the

Bristol Bay region in particular are distinctly different from the rest of the United States.

The second section lays out the framework of the debate- the proposed actions, the

companies involved and the opposition to the project. Thirdly, the formal mine permitting

process and attempts to influence this process will be covered. The following sections

analyzes the effects that the proposed mine could have on the Bristol Bay region. An

analysis of the Pebble Project and the decision-making process in light of the two main

methods of the decision-making, risk management and the precautionary principle

follows. Finally, the thesis will conclude with a summary of the analysis made with some

mentions about the implications of the outcome of the debate.

2 Alaska

On the bottom of the Alaska state license plate, the phrase “the last frontier“ captures the

essence of the Alaskan mentality that gives the state its unique status within the United

States. In the American experience, the frontier is place of limitless resources, vast

expanses of unconquered land and limited government control. Although the ideas of a

frontier society have been around since before Alaska was owned by the US, no other

place in the US has held fast to these ideas quite as strongly. In the 19th century, Fredrick

Jackson Turner observed that “American development has exhibited not merely an

advance along a single line, but a return to primitive conditions on a continually

advancing frontier line” (Turner, 2). No where else is this statement as true today as in

the rural enclaves of Alaska, where subsistence living is still prominent and bartering a

significant method of trade. Around the time when Alaska was purchased by the US from
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Russia, Turner emphasized the continual expansion of the US kept it in continuous touch

with primitive society (pg. 3). Though this statement may not be true today for most

Americans, the fact remains that for the 20% of the population living in rural Alaska,

numbered at just over 124,000 people, living closer to nature is not a hobby but a way of

life(Wolf,1). Everyday life and economic activity alike are contingent on the behavior

and functioning of natural systems and the raw resources they provide. Throughout the

region’s history, natural resources have made the area desirable for control by outside

interests starting with the control of certain part of Alaska by Tsarist Russia. Though the

resources in Alaska were valuable, harsh conditions and the distance of the region from

other world centers, as well as the presence of native groups, made the area difficult and

unprofitable as a colony, which were factors in the willingness by Russia to rid

themselves of the land.

On March 30th 1867, the Alaskan territory was purchased from the Russian

Empire. Alaska had not proved to be a successful colony for the Russians, who explored

the area for the second half of the 18th century before forming permanent settlements

around 1800. The Russian period of colonization was based first on fur trade, most of

their efforts were concentrated in coastal areas of Alaska, the regions immense size and

inhospitable terrain prevented a complete colonization. A lasting remnant of the Russian

period in Alaska's history is the presence of the Orthodox Christian religion, evidence of

the colonization and the religious influence that can still be seen in both the existing

church congregations and the traditional Orthodox churches that remain to this day.

American influence in the area increased as they set up their own trading

companies, and when the 1,518,800 km² territory was bought in 1867 many Russians
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were forced to move elsewhere (“The History“). The treaty was negotiated primarily

between Russian Czar Alexander II and American Secretary of State, Fredrick W.

Seward, who greatly supported American expansion. At first Alaska was designated as a

department, and was ruled by the US Army and Navy and the US Department of the

Treasury. Only in 1884 was Alaska designated as a district, and despite the lacking

infrastructure, attracted hundreds of prospective gold miners, fisherman, fish processors,

fur trappers and hunters (“The History“) From 1912 to 1959, Alaska was officially a

territory, and was organized into four regions. As a result of WWII conflict in Alaska, the

Alaska-Canada highway was built in 1942, providing the first source of overland

transportation to the rest of the United States.

On January 3rd 1959, Alaska officially became a state of the union. Popularity in

granting statehood was possibly helped by the discovery of oil and the recognition of

Alaska's geostrategic position (Ross, p. 52). Juneau remained the official capital, and the

state was organized in boroughs instead of counties like most other US states. The vast

majority of Alaskan territory is lumped together in a general “Unorganized borough”,

which is essentially all of the leftover land that did not in with the other 16 boroughs. The

only form of organization in this vast region are school districts and municipal

governments in the towns and villages big enough to support them.

After the discovery of oil in Prudhoe Bay in the North Slope, pressures by

Alaskan Natives to claim rights to their land intensified as the value of oil was

recognized. In 1971, Richard Nixon signed the Alaska Native Claims Settlement Act,

which collectively gave Alaskan natives 180,000 square kilometers of land and $963

million dollars to be divided up between various native corporations at the local and
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village level, leading to the creation of 13 Regional Native Corporations (Ross, p. 67).

The completion of the oil pipeline from Prudhoe Bay to Valdez in 1977 and the

consequent establishment of the Permanent Fund, an investment which takes profits from

oil and pays dividends every year to every resident of Alaska, increased income to all

Alaska residents. Another notable event in Alaskan history was the 1989 Exxon-Valdez

oil spill, which dumped approximately 41 Million liters of oil into Prince William Sound.

A class action suit filed by residents of the area against Exxon is still in court; no

payments have been made to this day.

2.1 Importance of Natural Resources

Unlike many of the other states in U.S., the Alaskan economy and population

depend primarily upon natural resources as an economic driver. Oil reserves provide the

state with enough revenue to send out yearly checks to each man, women and child in

Alaska that average around $1,000. Fish harvesting and processing provide jobs for

54,000 people, many of whom are Alaska residents (2009 Alaska). In coastal areas,

fisheries account for over 50% of private sector employment (2009 Alaska). However,

fisheries are an important part of the entire economy due to their large percentage of

export value. Providing 2 billion dollars a year in exports, fish products account for over

half of export value in Alaska, bypassing even oil exports in revenues (2009 Alaska).

Other important sources of income and tax revenue include industrial pursuits such as

mining, and tourism. Tourists visit Alaska for both the pure aesthetic value of the land as

well as the hunting and fishing opportunities it provides. With regard to employment,

public sector jobs account for much of the full-time, non-seasonal work available outside

of urban areas.
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 As it is evident from the data presented above, Alaska’s natural resources are the

driver of economic activity in Alaska. Most economic activity is focused on the

extraction of renewable (fish) and non-renewable (oil) resources involving large

corporations funding expensive operations to attain and process these resources. A

second type of economic force is tourism, which benefits mostly small and mid sized

business owners who cater to service activities. Thirdly there is the public sector,

consisting of teachers as well as public officials who help to oversee the process of

natural resource extraction and play a key role in environmental regulation in remote

areas.

Income levels do not necessarily provide a complete picture of the resources

available to the population; elements such as subsistence and the informal economy are

major factors in providing income and keeping rural inhabitants from poverty. Many

people, both native and non-native, depend on special hunting and fishing rights, known

as Subsistence Rights, in order to feed themselves and their families. Fishing accounts for

over 60% of subsistence food, making it more important than the hunting of land animals

(2009 Alaska). Subsistence fishing is one of the ways that people put food on the table in

areas where 20 percent of the population live below the poverty level (2009 Alaska).

Property rights that govern the use of the animals and land in Alaska are

comprised of a complicated system of federal and state rules and differ greatly from

property and usage rights in other states due in part to the cultural heritage of native

Alaskans and the unique reliance of the state's people and businesses on the environment

and natural resources it provides. The battle over land use and harvesting of animals are

at the center of Alaskan politics, with various environmental groups at both national and
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state level pitted against extraction-centered corporations. Various government bodies

have historically had different allegiances to either protectionist environmental groups or

exploitive corporate interests.

2.1.1 Subsistence Lifestyle

The rural population is comprised of around 225 communities, many of which are

[…]


against state agencies has also been weakened in the past decade. Local government has

shown itself in many instances to be faster adaptors to the precautionary principle than

state and local levels of government. The typical American attitude of “not in my

backyard” ideas of environmental and public health protection could partially explain the
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propensity of local government to favor approaches leaning towards precaution with

regard to these issues. On the other hand, there are those in the community who would

argue that the use of the precautionary principle would deprive them of the benefits of

development and the jobs and economic growth it could bring to the region. With regard

to the democratic aspect of the precautionary principle, little institutionalized methods of

public influence are currently available. While the Alaska DNR often has a period for

public commentary after a decision has been reached, there is no legal obligation to take

any of these comments into account. The practice of allowing public comments is little

more than a formality and is a poor excuse for proper democratic participation of the

effected public.

An additional aspect addressed in the precautionary principle is that of

transparency. Transparency implies that the inputs and decision-making process should

be open to the public. While the Pebble Partnership has fulfilled their promise of

transparency by publishing online much of the baseline studies and the methodology used

to create them, the inability of non-experts to interpret them cancels out the transfer of

knowledge that is normally associated with transparency. With regard to the Alaska DNR

and the large-mine permitting team, efforts were made to teach the Alaskan public about

the entire permitting process through presentations and publication of the slideshow

online that explains the general framework of the steps taken throughout the process,

from how a mining claim is staked to the restoration process. The part missing from the

presentation and other sources of information is an explanation of how the sound-science

data is used in the decision-making process. All that is explained in this case it that the

data is analyzed by the large mine permitting team to aid them in making the decision
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whether or not to issue the particular permit associated with the data. No mention is made

of a cost-benefit analysis or a precautionary approach, though the emphasis on data and

sound-science points to a risk-management strategy.

Finally, the most important aspect of the precautionary principle and method, its

major focus; uncertainty recognition and risk reduction, would have a strong positive

impact on the permitting process of the Pebble Mine. Despite the emphasis on sound-

science, data and expert analysis, uncertainties and discrepancies in knowledge cannot be

eliminated. Because it cannot be proved that the mine will definitely have a negative

impact on the ecosystem and fisheries, government agencies will likely have a difficult

time denying permits to the Pebble Partnership. This is partially due to the need to defend

decisions in court, the litigious nature of American politics and society hinders the

practical application of the precautionary principle for this reason. The precautionary

principle is all about taking action without the establishment of a concrete cause-effect

relationship. Taking these sorts of precautionary actions would likely fail to be

defendable in the court system. The stakes in this game are higher than in any past

development project in the state of Alaska. High levels of risk to the ecosystem, fisheries,

socio-economic and public health of the population are unfortunately not taken into

account by those in power. High levels of uncertainty are not necessarily recognized by

those in charge of making decisions, who can neither interpret the data nor make claims

of its reliability. Unfortunately for the residents of the Bristol Bay region, the extreme

levels of uncertainty and risk are not formally accounted for in the data and methodology

of the permitting process. The usage of the precautionary methods as even a part of the

traditional data and expert-bases analysis would be a step forward for US agencies. While
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the litigious and reactionary nature of America will likely persist indefinitely, the number

of situations in which litigation must be used in place of effective legislation in the first

place could be decreased with the use of the precautionary principle.

7 Conclusion

Alaska, more than any other state in the US, has a history of natural resource dependency

that is unequalled in any other state. This dependency on raw natural resources as the

main driver for the economy has persisted to current times. In addition to the economic

importance of natural resources, usage of the ecosystem and the benefits it provides are

an important part of the survival, culture and economic well-being of the rural

population. Bristol Bay has a special role in Alaska based on its abundance of salmon,

which bring tourists and industry to the region and provide its main source of income.

Recently, the mining industry has taken an interest in the region and its numerous natural

resources. Concern has been expressed by both the existing fishing and tourism industries

as well as the general population of the region as to the effects that mining activities

would have on the region’s ecosystem and fish and wildlife populations on which they

are dependant. The current permitting system has been criticized for being too lenient and

biased in favor of the mining companies. This has been attributed to changes in the

competences assigned to different agencies from 2002-2005. The large mine permit team

has the job of analyzing the data funded by the Pebble Partnership associated with the

various state permits needed for the mine, and making a judgment based on the analysis

of sound-science. This approach has subsequently been labeled risk-management or risk

assessment. It has been emphasized that this approach fails to fulfill ideas of democracy

and transparency. These concepts are part of the core ideas associated with the
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precautionary principle or precautionary method, a decision-making tool which is known

as an alternative to the traditional risk management approach. Uncertainties are present in

this situation which cannot be resolved by additional studies. In addition, the risks of

inaccurate data could come with a high price. Even when all attempts have been made to

ensure the accuracy of the data presented, the propensity for risk remains high. If the

Pebble-funded experts are incorrect, their mistake could bring down the entire ecosystem

in a region that has been largely unaltered by human interference. By affecting the health

of just one part of the ecosystem, the entire interdependent chain could fail, leading to a

collapse of the salmon population which would subsequently lead to a collapse of the

economic base upon which these communities are dependant. Once an ecosystem fails,

the possibility for reversibility is shut off. Experiences in the Pacific Northwest region of

the US, which used to have significant populations of salmon, show that once populations

are disturbed the reality is that regeneration will not occur within an individual’s lifetime,

if ever. Pushing for the use and legality of precautionary methods would turn the tables

on companies that attempt risky projects at the detriment of the local population. By

allowing precautionary measures to be undertaken, the dependency on reactive litigation,

which is both costly and time consuming, could be lessoned. While the battle for

environmental protection may be too little to late in the case of the Pebble Project,

legislation could protect the region from further mining activities. The outcome of the

Pebble Project will likely set the tone for further mining claims that are currently in

process in the region. What is now an area known for fishing may well turn into a

prominent mining region. The fate of this particular region is still hanging in the balance,

whether or not precautionary measures taking into account the uncertainties and risks
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associated with the decision remains to be seen.
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