## **Master's Thesis Assessment**

**AUTHOR:**

Anna Flegler

**TITLE OF THE THESIS:**

The Precautionary Principle and Risk Management in Environmental Decision-Making: A Case Study of the proposed Pebble Mine in Bristol Bay, Alaska

**ASSESSED BY:**

Pavel Prikryl, IPS FSV

**ASSESSMENT TYPE:**

Opponent

---

### **1. ASSESSMENT OF THE THESIS CONTENT**

Grade
Relevancy of the topic in relation to the current scientific knowledge 1
Originality of the thesis, contribution to the science subject field 1
Integrity and scale of sources and literature relevant to the subject study 1-2
Ability for critical appraisal of the sources 1-2
Standards of working with sources 1-2
Methodology and its relevancy to the subject study and thesis goals 1-2
Logic of the thesis structure 1
Ability to argue, cohesion and coherence of the argument 2
Terminology in the relevant field 1
Adhesion to the citation norm 1
Language and stylistic standard of the thesis 1

1 – 2 – 3 – 4

**COMMENTARY:**

The thesis of Anna Flegler is a well-written introduction into different concepts of environmental decision-making process based on the case study of proposed mine project in Bristol Bay, Alaska. In general, I consider the thesis to be of a high standard. It deals with an original topic, it draws from a wide range of sources and it is clearly written.

The author starts with an informative and fact-based chapter, which presents an important background into the strong connections between the economy, environment and society in Bristol Bay (and Alaska in general) and thus brings the relevancy of the study into the light.

In the following two chapters she describes the Pebble project and the various actors involved in (or influencing) the decision-making process. Although these sections are well researched, it would help to go deeper into the explanation of the actual process (especially explain the composition and inner-workings of the Large Mine Permitting Team) and describing more clearly on what different levels and with what success are the opposition groups able to influence the process under the current conditions.

The following chapter focuses on the possible impacts of the proposed mine. The author is focusing mostly on negative environmental impacts, but also includes some socio-economic issues. The section is brief, but well-informed and balanced.

The final chapter is devoted to the two „competing“ decision-making process concepts: the „risk management“ and „precautionary principle“. However, while the author explains rather clearly the difference between the two concepts on the *background* of the Pebble project, she falls short, in my opinion, of actually *applying* the two concepts on the process in the reality. Therefore, even though she obviously favors usage of the precautionary principles in the Pebble project decision-making, the argument remains unclear and unconvincing. What would the usage of the precautionary principles mean in practice? What benefits and risks would it entail?

Also, the conclusion of the thesis seems to prove this criticism to be correct. While it again clearly indicates the importance of the decision-making process in the particular issue and region, it doesn't really convince the reader what, how and why the precautionary measures would work in reality.

## 2. QUESTIONS FOR THE DEFENSE

Explain what would be the benefits of using the precautionary concept in real decision making process and how would you see the real implementation.
--

How could the precautionary principle be applied to the international decision-making process/debate about the climate change?
--

## 3. SUGGESTED MARK

While I put forward few critical points to some results of the author's work, I consider the thesis to be original research of a generally high standard. Therefore, I suggest to mark the thesis, based on the result of the defense, either **excellent** (výborne) or **very well** (velmi dobre).

Datum: 30/1/10

Signature: